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Аннотация: Бул статьянын максаты 
Кыргыз Республикасынын ички иштер орган-
дарынын лицензиялык-уруксат берүү система-
сын өркүндөтүүнүн кээ  бир маселелерин карап 
чыгуу болуп саналат. Кыргыз Республикасынын 
ички иштер органдарынын лицензиялык-урук-
сат берүү системасын андан ары жакшыртуу-
нун укуктук жана уюштуруу маселелери каралып 
чыккан. 

Аннотация: Целью настоящей статьи яв-
ляется рассмотрение некоторых вопросов со-
вершенствования лицензионно-разрешительной 
системы органов внутренних дел Кыргызской 
Республики. Правовые и организационные вопро-
сы дальнейшего улучшения лицензионно-разре-
шительной системы органами внутренних дел  
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Чет өлкөлөрдүн жазык мыйзамдарын изилдөө,   
анын артыкчылыктарын жана кемчиликте-
рин аныктоо улуттук мыйзамдарды андан ары 
өркүндөтүү жана жаўылоо үчүн негизди түзөт [1].

Мындан тышкары, француз илимпозу 
М.Ансель белгилегендей,  бул өзүўдүн өлкөўдүн 
укуктарын жакшыраак билүүгө шарт түзөт, 
юристти өзүнүн гана укуктарын жакшы билүүдө 
алууга мүмкүн болбогон идеялар жана аргумент-
тер менен куралдандырат  [2].

Кыргыз Республикасынын жана Россия 
Федерациясынын ички иштер органдарынын 
(мындан ары – ИИО) лицензиялоо-уруксат берүү 
маселелеринде  салыштырма-укуктук талдоосу 
лицензиялоо-уруксат берүү системасынын укук-
тук жана уюштуруу  негиздерин өркүндөтүү 
ишинде оригиналдуу мыйзамдык чечимдерди 
издөө үчүн кызыкчылыкты көрсөтөт.  

Бүгүнкү күндө   Кыргыз Республикасынын 
жана Россия Федерациясынын Евразия экономи-
калык мейкиндиги, Бажы союзу, Шанхай кызмат-
таштык уюму, Жамааттык коопсуздук жөнүндө 
келишими,  көптөгөн эки тараптуу келишимдер 
жана макулдашуулар алкагында, КМШ алкагын-
да укуктук жана коомдук институттарды жакын-
датууда биргелешкен аракеттерди интеграциялоо 
боюнча олуттуу иш жүрүүдө, бирок укуктук дагы, 
ошондой эле уюштуруу аспектилеринде көптөгөн 
чечилбеген маселелер калууда. Автордун пикири 
боюнча актуалдуу жана чечилбеген маселелердин 
бири болуп уюштуруу жана биринчи кезекте ички 
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иштер органдарынын лицензиялык-уруксат берүү 
системасынын укуктук негиздери тууралуу масе-
леси калууда. 

Эки мамлекет теў СССР кулагандан кийин би-
ри-биринен өз алдынча өнүгүүсүнө жана алардын 
ар бири укуктук жана демократиялык мамлекетти 
түзүү жолуна тургандыгына карабастан,  натый-
жалуу мамлекеттик башкаруу, ички иштер орган-
дарынын ишин жакшыртуу, мурдагы натыйжалуу 
эмес иштин ыкмаларынан жана отчеттуулуктан 
баш тартуу боюнча олуттуу ишти жүргүзгөн. 
Мамлекеттик органдарды жана өзгөчө ички 
иштер органдарын реформалоо боюнча жаўы 
прогрессивдүү идеялар иштелип чыккан. 

Ушуга байланыштуу, автор ИИО лицензия-
лык-уруксат берүү ишин  талдоону жүргүзүүнү,  
тактап айтканда Россиядан баштоону сунуштайт, 
анткени дал ушул  жалпысынан мамлекеттик, 
укуктук жана укук коргоо саясатын калыптанды-
рууда РСФСР жана СССР алкагында укуктук си-
стемалардын окшоштугу жана бир тарых менен 
шартталган.  

Ушуга байланыштуу,  төмөндөгүнү белгилеп 
кетүү керек, Россия Федерациясынын полици-
ясында лицензиялык-уруксат берүү иши – бул 
жарандык, кызматтык куралдарды  соодалоодо,  
жекече детективдик жана күзөт ишмердигинде 
келип чыгуучу укуктук мамилелердин тартибин 
белгилеген, бекемдеген жана сактаган ченемдер-
дин, стандарттардын, талаптардын системасы бо-
луп саналат. 

Анын негизги милдеттери  курал соодасы, 
жекече детективдик жана күзөт ишмердиги  туу-
ралуу мыйзамдарды аткаруу, куралдарды сатып 
алуу, эсепке алуу, сактоо, ташуу жана колдонуу 
тартибин сактоо, анын мыйзамсыз соодалоого 
түшүүсүнүн жана кылмыштуу чөйрөгө келиши-
нин  алдын-алуу болуп саналат.   

Эркин демократиялуу Россия мамлекетинин 
өнүгүүсүнүн бардык тарыхый этаптарында ку-
ралды жана жардыргыч заттарды соодалоону  
жөнгө салууда уруксат берүү чараларын колдо-
нуу, ошондой эле жекече детективдик жана күзөт 
ишмердигин  контролдоо укук коргоо ишинин 
натыйжалуу формаларынын бири болуп санал-
ган жана өлкөдө коомдук тартипти сактоого шарт 
түзгөн. 

1992-жылы «Россия Федерациясында жекече 
детективдик жана күзөт ишмердиги жөнүндө» 
Россия Федерациясынын мыйзамын кабыл алуу 

уруксат берүү системасынын инспекторлоруна 
жеке күзөт жана детективдик ишмердикти  ли-
цензиялоо боюнча жаўы функцияларды жүктөөгө 
алып келди, бул ички иштер органдарында курал 
соодасы, жекече детективдик жана күзөт ишмер-
дигине мамлекеттик контролдукту ишке ашырган 
лицензиялык-уруксат берүү ишинин бөлүктөрүн 
ички иштер органдарында түзүүгө карата негиз 
болуп кызмат кылды. Бөлүктөр дээрлик ошол  эле 
түрдө заманбап  полицияда азыркы убакытка чей-
ин сакталып калды. 

Жарандык, кызматтык, аскердик ок атуучу 
жана атылбоочу  куралын соодалоо чөйрөсүндө 
бирдиктүү мамлекеттик саясатты камсыздоо-
до жана инсандын, коомдун жана мамлекеттин 
маанилүү кызыкчылыктарын коргоо максатында 
аны соодалоого мамлекеттик контролдукту ор-
нотууда  анын  маанилүү шайманы болуп Россия 
Федерациясынын 1993-жылы кабыл алынган 
«Курал жөнүндө» мыйзамы, 1996-ж. баштап 
«Курал жөнүндө» Федералдык мыйзамы саналат. 

Мыйзамдар менен белгиленген куралдардын 
жана ага ок-дарылардын  соодасына контролдук-
ту ишке ашырган мамлекеттик органдардын жал-
пы системасында жетектөөчү орунду (иштин ком-
петенциясын жана көлөмүн эсепке алуу менен) 
ички иштер органдары ээлейт, алар азыркы убак-
та кызматтык жана жарандык курал объкттерине 
контролдукту, аны мыйзамсыз сактаган адамдар-
дан аларды аныктоону жана алып коюуну ишке 
ашырат.

Россия Федерациясынын Президентинин 
2014-ж. 28-октябрындагы №694 Жарлыгы ме-
нен Лицензиялык-уруксат берүү ишин уюштуруу  
боюнча башкармалык Россия ИИМ ГУОООП 
түзүмүнөн чыгарылган жана азыркы убакта 
Россия Федерациясынын Ички иштер министрли-
гинин борбордук аппаратынын өз алдынча бөлүгү 
болуп саналат. 

Россия Федерациясынын Ички иштер ми-
нистрлигинин лицензиялык-уруксат берүү 
ишин уюштуруу боюнча башкармалыгы Россия 
Федерациясынын Ички иштер министрлигинин 
борбордук аппаратынын өз алдынча бөлүгү болуп 
саналат  жана Россия Федерациясынын ИИМнин 
УОЛРР башкармалыгынан жана лицензиялык-
уруксат берүү ишинин региондук бөлүктөрүнөн 
турат.  

Лицензиялык-уруксат берүү ишинин ре-
гиондук бөлүктөрү республикалардын ИИМ 
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лицензиялык-уруксат берүү ишинин  борборлору 
жана тогуз федералдык округдун ИИМ башкар-
малыктарынан жана транспортто ички иштер ор-
гандарынын лицензиялык-уруксат берүү ишинин 
региондук бөлүктөрү менен көрсөтүлгөн.  Ар бир 
борбор жана башкармалыкта дарек тууралуу маа-
лымат, жарандарды жана юридикалык жактарды 
кабыл алуу графиги, байланышуу маалыматтары, 
анын ичинде кабыл алууга алдын-ала жазылуу-
нун телефондору, өздүк  WEB – сайт  жана интер-
нет тармагында электрондук почта бар  [3].

Азыркы учурда лицензиялык-уруксат берүү 
ишинин 5,7 миў кызматкери 29 мамлекеттик кыз-
матты көрсөтүү жана 6,5 млн. бирдиктен ашуун 
куралдын соодасына, жекече детективдик жана 
күзөт ишмердигине  Россия ИИМинин 2,1 миўден 
ашуун аймактык органдарында  мамлекеттик 
контролдукту ишке ашыруу боюнча функцияны 
аткарышат.     

Россия ИИМ көрсөткөн куралдардын соода-
сы, жекече детективдик жана күзөт ишмерди-
ги чөйрөсүндө мамлекеттик кызматтардын ара-
сында автор төмөндөгүлөрдү бөлүп көрсөтөт: 1) 
Юридикалык жакка – ташуучуга куралдарды жана 
ок-дарыларды ташууга уруксат берүү (Россия 
ИИМ 01.06.2012-ж. №553 буйругу менен жөнгө 
салынат); 2) Россия Федерациясынын жараны-
на өзүн-өзү коргоочу жарадар кылуучу сайсыз  
узун сайлуу куралдарды жана ага ок-дарыларды  
(алып жүрүү укугу жок) сактоого уруксат берүү 
(Россия ИИМ 02.05.2012-ж. №398 буйругу ме-
нен жөнгө салынат); 3) Россия Федерациясынын 
юридикалык жагына же жаранына куралдарды 
жана (же) ок-дарыларды сактоого уруксат берүү 
(Россия ИИМ 05.05.2012-ж. №408 буйругу менен 
жөнгө салынат); 4) Юридикалык жакка жаран-
дык, кызматтык куралды жана ага ок-дарыларды 
сатып алууга лицензияны берүү (Россия ИИМ 
11.05.2012-ж. №501 буйругу менен жөнгө салы-
нат);   5) Россия Федерациясынын жаранына Россия 
Федерациясынын элдеринин улуттук костюмда-
ры же казактардын формасы менен көтөрүү үчүн 
арналган газ куралдарын, револьверлерди, сигнал 
берүүчү куралдарды, атылбоочу канжар курал-
дарын сатып алууга лицензияны берүү (Россия 
ИИМ 14.05.2012-ж. №508 буйругу менен жөнгө 
салынат);  6) Россия Федерациясынын юриди-
калык жагына же жаранына куралдарды жана 
(же) ага ок-дарыларды транспортировкалоого 
уруксат берүү (Россия ИИМ 14.05.2012-ж. №509 

буйругу менен жөнгө салынат); 7) Юридикалык 
жакка жарандык жана кызматтык куралды сатуу 
боюнча жумуштарды (кызматтарды) аткаруу-
га жана (же) жарандык жана кызматтык куралга 
жана ок-дарылардын түзүүчү бөлүктөрүнө кара-
та ок-дарыларды өткөрүүгө (сатуу) уруксат берүү  
(Россия ИИМ 15.07.2012-ж. №541 буйругу менен 
жөнгө салынат); ж.б. 

Жогоруда белгиленип кеткендей,  Россия 
Федерациясынын Ички иштер министрлиги-
нин борбордук аппаратынын өз алдынча бөлүгү 
– Лицензиялык-уруксат берүү ишин уюштуруу
боюнча башкармалыгы көрсөтүүчү ушул мамле-
кеттик кызматтардын  бардыгы – 29. 

Россия Федерациясынын ички иштер орган-
дары көрсөткөн ушул мамлекеттик кызматтар ту-
уралуу маалыматтар Ички иштер министрлиги 
бөлүмүндө Россия Федерациясынын Өкмөтүнүн 
мамлекеттик кызматтар сайтында көрсөтүлгөн 
жана жайгаштырылган. Лицензиялык-уруксат 
берүү ишин уюштуруу боюнча башкармалык-
тын ар бир кызматы түздөн-түз Министрликтин 
өзүнчө буйругу менен жөнгө салынган.  

Россия Федерациясынын электрондук 
өкмөтүнүн ишинин алкагында ар бир Россиянын 
жараны Ички иштер министрлигинин атынан РФ 
ИИМ УОЛРРдан лицензияны же уруксатты (мам-
лекеттик кызматты) алууга жана өзүнүн укугун  
расмий сайты аркылуу ишке ашырууга укуктуу, 
ал жерден ал документтердин бардык  топтому 
менен тааныша алат жана зарылдыгына жараша 
«on-line» режиминде лицензияны же уруксатты 
алууга арызды бере алат. 

Статьянын автору кыскача аудиториянын 
көўүлүн ушул маанилүү учурларга бурдургусу 
жана Кыргыз Республикасынын  ички иштер ор-
гандарынын лицензиялык-уруксат берүү систем-
сында жакшыртууну талап кылган жоболордо 
токтолгусу келген.   

Азыркы  учурда ИИО системасынын 
лицензиялык-уруксат берүү системасын  
ишке ашыруу маселелери менен Кыргыз 
Республикасынын ИИМ Коомдук коопсуздук 
башкы башкармалыгы алектенет.  

Кыргыз Республикасынын ИИМ расмий 
сайтында калкка көрсөтүүлүүчү кызматтардын 
арасынан төмөндөгүлөр белгиленген: 

Лицензияларды жана уруксаттарды берүү, 
кайра тариздөө, аракетинин мөөнөтүн узартуу 
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(аракетин токтотуу) ИИМ Коомдук коопсуздук 
башкы башкармалыгы ишке ашырат. 

Лицензиялардын жана уруксаттардын 
түрлөрү: 1) курал жана ок-дарыларды өндүрүү, 
оўдоо, сатууга; 2) жардыруучу жана пиротех-
никалык заттарды ташып кирүүгө, иштетүүгө, 
өндүрүүгө жана өткөрүүгө; 3) жекече детективдик 
жана күзөт ишмердигине; 4) ок атуучу  куралдар-
га жана ок-дарыларга, жардыруу материалдары-
на, күчтүү таасирлүү улуу жана пиротехникалык 
заттарды сатып алууга, сактоого, ташып кирүүгө 
жана ташууга; 5) тирлерди, бута атышуу жер-
лерин, аўчылык-спорттук стенддерди, курал 
оўдоочу жана пиротехникалык өнөрканаларды 
(ишканаларды) ачууга, иштетүүгө. 

ИИО лицензиялык-уруксат берүү ишин жөнгө 
салган негизги документтердин арасынан автор 
төмөндөгүлөрдү белгилейт: 

– Кыргыз Республикасынын 1994-жыл-
дын 11-январындагы № 1360-XII  «Кыргыз 
Республикасынын ички иштер органдары 
жөнүндө» мыйзамы [4];

– Кыргыз Республикасынын 1999-жылдын
9-июнундагы  № 49  «Курал жөнүндө» мыйзамы 
[5];

– Кыргыз Республикасынын 1996-жылдын
1-июлундагы №35 «Жекече детективдик жана 
күзөт ишмердиги жөнүндө» Мыйзамы   (КР 
2003-жылдын 18-февралындагы №41, 2006-жыл-
дын 13-февралындагы №55, 2006-жылдын 8-ав-
густундагы №163, 2012-жылдын 11-октябрында-
гы №171, 2014-жылдын 31-декабрындагы №180 
мыйзамдарынын редакцияларына ылайык); 

– Контролдук-уруксат берүү функцияларын
ишке ашыруу боюнча ички иштер органдарынын 
иши жөнүндө нускама (КР Өкмөтүнүн 
2011-жылдын 15-февралындагы №47 токтому 
менен бекитилген – КР 2013-жылдын 
15-июнундагы №410 токтомунун редакциясында); 

– Кызматтык жана жарандык куралдардын,
аларга карата ок-дарылардын  соодасына кон-
тролдук боюнча ички иштер органдарынын иши 
жана курал-оўдоочу өнөрканаларды ачуунун тар-
тиби жөнүндө нускама Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2011-жылдын 15-февралындагы 
№47 токтому менен бекитилген (КР Өкмөтүнүн 
2012-жылдын 13-ноябрындагы  №770, 2013-жыл-
дын 3-декабрындагы №653 токтомдорунун 
редакциясында). 

Тийиштүү түрдө,  Россиянын абдан чоў ай-
магы жана калкы жана аны менен салыштырма-
луу Кыргыз Республикасында салыштырмалуу 
атап айтканда ички иштер органдарынын чоў 
эмес мамлекеттик аппараты тууралуу тийиш-
түү маселе келип чыгат, бирок эў негизгиси сөз 
«алар көп, биз аз» жөнүндө эмес, иш лицензия-
лык-уруксат берүү системасы сыяктуу (укуктук 
жана уюштуруу негиздеринин, өзүнүн так адми-
нистративдик-укуктук мүнөздөрү менен  укуктук 
жол-жоболорунун жана эрежелеринин комплекси 
катары) коомдук коопсуздук милициянын иши-
нин маанилүү жана стратегиялык багытына ма-
миленин өзүндө.   

Акыркы эки жылдын талдоосу боюнча (2 рево-
люция жана 2010-жылдын Ош окуялары) калктын 
колунда эсепке алынбаган куралдардын олуттуу 
саны бар. 

Баарыбызга белгилүү болгондой,  бүгүнкү 
күндө республика боюнча ок атуучу, сайсыз, газ, 
травматикалык жана башка куралдын түрлөрүн 
саткан дүкөндөрдүн тармагы бар, жалпыга маа-
лымдоо каражаттарында дээрлик ар бир 2-окуя 
кыйыр же түздөн-түз курал колдонуу менен бай-
ланыштуу экендигинин фактысын эске алсак, 
жөнөкөй жашоочуда куралды сатып алууга урук-
сатты каяктан жана  кантип бат алса болот? де-
ген жөнөкөй жана татаал эмес суроо келип чыгат.  
Өзүўдү жана жакындарыўды кантип коргоо ке-
рек? Же ар кандай учурлар үчүн бар болсун, бал-
ким керек болуп калат, бирдеме болсо колдоном 
же пайдаланам … 

Бүгүнкү күндө көпчүлүктөр куралды сатып 
алуу жана сактоого уруксат алуу – бул коопсуз-
дук техникасы боюнча ченемдерди тапшырууну  
гана талап кылбастан,  физикалык жана психика-
лык ден соолуктун болушун талап кылган татаал 
процесс экендигин унутуп калышты, бирок кор-
рупциялык практика тилекке каршы ички иштер 
органдарынын ишинин бул багытына да келүүдө. 

Бүгүнкү күндө коррупция мамлекеттик 
түзүлүштүн дээрлик бардык катмарларына сиўип 
кетти жана биздин ок атуучу куралдарды жана ок-
дарыларды, жардыруучу материалдарды ж.б. са-
тып алууга, сактоого, ташып кирүүгө жана ташу-
уга лицензияларды жана уруксаттарды берүүгө 
карата заманбап мамилелерди канчалык бат, са-
баттуу жана ыкчам өзгөртүүбүздөн, республика-
дагы коомдук коопсуздук жана "ыкчам кырдаал" 
көз каранды болот.  
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Статьянын автору көптөгөн оў мисалдарды 
белгилейт, алар төмөндө келтирилген тыянактар-
га карабастан биздин пикирибиз боюнча Кыргыз 
Республикасынын Ички иштер министрлигин ке-
зектеги кайра кароодо  созулган  реформалоодо  
эсепке алынууга тийиш.   

Ошентип, автор бүгүнкү күнгө Кыргыз 
Республикасынын ички иштер органдарынын 
лицензиялык-уруксат берүү системасын жа-
шыртууга багытталган чаралардын арасынан 
Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2014-жыл-
дын 17-ноябрындагы №651 2014-2017-жылдарга 
Кыргыз Республикасынын аткаруу бийлигинин 
мамлекеттик органдарында жана жергиликтүү 
өз алдынча башкаруу органдарында электрон-
дук башкарууну («электрондук өкмөт») киргизүү 
боюнча Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 
программасы жөнүндө токтомун белгилеп 
кетүү зарыл деп эсептейт, «Маалыматташтыруу 
жөнүндө», «Кыргыз Республикасынын мам-
лекеттик органдарынын жана жергиликтүү 
өз алдынча башкаруу органдарынын карама-
гында турган маалыматтарга жетүү жөнүндө» 
Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ыла-
йык, Кыргыз Республикасынын Президентинин 
2013-жылдын 21-январындагы № 11 Жарлыгы ме-
нен бекитилген, 2013-2017-жылдар мезгилине 
Кыргыз Республикасын туруктуу өнүктүрүүнүн 
улуттук стратегиясын көнүлгө алуу менен, 
«Кыргыз Республикасынын Өкмөтү жөнүндө» 
Кыргыз Республикасынын конституция-
лык Мыйзамынын 10 жана 17-беренелерин жетек-
чиликке алып, Кыргыз Республикасынын Өкмөтү 
2014-2017-жылдарга Кыргыз Республикасынын 
аткаруу бийлигинин мамлекеттик органдарын-
да жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу ор-
гандарында электрондук башкарууну («элек-
трондук өкмөт») киргизүү боюнча Кыргыз 
Республикасынын Өкмөтүнүн программасы 
жана иш чаралар планы  бекитилсин. 2. Кыргыз 
Республикасынын аткаруу бийлигинин мамле-
кеттик органдары ушул токтомдун 2-бөлүгүндө  
белгиленген мөөнөттө Иш-чаралар пла-
нын аткаруу боюнча конкреттүү чараларды 
көрүшсүн [6].

Лицензияларды жана уруксаттарды берүүнү 
автоматташтыруу маселелери Жогорку Кеўештин 
отурумдарынын биринде парламентарийлер та-
рабынан көтөрүлгөн жана ушунда автор депутат 
Дастан Бекешевдин пикири менен макул болот, 

ал лицензияларды жана уруксаттарды берүүнүн 
бүткүл процессин автоматташтырууну сунуш-
тайт. Өзүнүн чыгып сүйлөгөн сөзүндө мурун-
ку Экономика жана монополияга каршы саясат 
министрлигинин министри,  азыркы Премьер-
министр Темир Сариев КР кээ бир мыйзам ак-
тыларына өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө 
мыйзам долбоорун палатанын кароосуна киргиз-
ген. (Атап айтканда, «Лицензиялоо жөнүндө», 
«Кыргыз Республикасынын ички иштер орган-
дары жөнүндө», «Курал жөнүндө», «Кыргыз 
Республикасында жекече детективдик жана күзөт 
ишмердиги жөнүндө»  ж.б. мыйзамдарына).  
Темир Сариев ал сунуштаган оўдоолордун барды-
гы экономикага карата түздөн-түз мамилеси бар 
деп белгилеген. «Лицензия – бул шарттуу, антке-
ни адамдар болжол менен 300 сомду бланкка гана  
төлөшөт. Лицензияга кагаздан жыл сайын бюд-
жетке 60 миў сомго жакын гаан түшөт.    Мында 
бир лицензияны көпчүлүк учурда бир нече орган 
берет. Маселе – чиновниктердин коррупциялан-
гандыгында. Биз лицензия бир гана ведомство 
тарабынан берилгендей кылып жатабыз. Эгер 
бизнеске эркиндик берилсе, экономика өсөт жана 
өнүгөт» [7].

Автор толугу менен Темир Сариевдин пики-
рине кошулат, бирок лицензиялык-уруксат берүү 
ишин ишке ашыруу боюнча  ички иштер органда-
рынын  ишин өркүндөтүүнүн өзүнүн автордук 3 
этабын сунуштайт: 

1) Кыргыз Респбуликасынын ички иштер ор-
гандарынын лицензияларды жана уруксаттарды 
берүү системасынын процессин автоматташтыру-
уну жана Кыргыз Республикасынын ИИМ ККББ 
лицензияларды жана уруксаттарды берүү боюнча 
мамлекеттик кызматтарын Электрондук өкмөт 
системасына киргизүүнү жана иш чаралардын 
ушул комплексин өткөрүүнү сунуштайт. 

Ошентип,  чет өлкөлөрдүн тажрыйбасы 
Кыргыз Республикасынын ИИО лицензиялык-
уруксат берүү системасынын көпчүлүгүн жак-
шыртууга жана өркүндөтүүгө шарт түзөт, ант-
кени  Кыргыз Республикасынын Ички иштер 
министрлигинде өткөрүлүп жаткан реформаларга 
карабастан, коомдук коопсуздук милициясынын 
лицензиялык-уруксат берүү иши менен байла-
ныштуу маселелер дагы эле өтө маанилүү кайра 
түзүүлөр жок  бойдон калууда. 
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Аннотация: Макалада Кыргызстан үчүн 
жарандык коомдун жаўы институтунун – 
Адвокатуранын, азыркы учурда болгон абалы ка-
ралат. Кыргызстанда Адвокатуранын учурдагы 
ишмердүүлугүн жана абалын изилдөө, бул маани-
луу коомдук-укуктук институттун алдында тур-
ган милдеттеринин маанисин, Адвокатуранын 
өнугүүсүнүн тенденцияларын жана реформала-
рынын келечегин, жана дагы укуктук жана де-
мократиялык мамлекетти курууда болгон ролун 
жана маанисин түшүнүүгө мүмкуүнчүлүк берет.

Аннотация: В данной статье рассма-
тривается современное состояние нового для 
Кыргызстана института гражданского об-
щества – Адвокатуры. Изучение современ-
ной деятельности и состояния Адвокатуры в 
Кыргызстане дает возможность понять смысл 
задач, стоящих перед этим важным обществен-
но-правовым институтом, которое в конечном 
итоге позволит определить тенденции развития 
и перспективы реформ, а также роль и значение 
Адвокатуры в строительстве правового и демо-
кратического государства.

Annotation: This article discusses the current 
state of the new Kyrgyzstan civil society Institute is 
the Advokatura. Study of modern activities and status 
of the Advokatura in Kyrgyzstan gives the opportuni-
ty to understand the challenges facing this important 
socio-legal institution that eventually will determine 
the trends and prospects of reform, as well as the role 
and importance of the Advokatura in legal and demo-
cratic State building. 
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